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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pohledem žáků osmých tříd základní školy na sociální

faktory, které významně ovlivňují jejich motivaci k učení. Práce má teoreticko-empirický

charakter. Těžištěm teoretické části je ukotvení tématu, zaměřené na definování hlavních

pojmů, jako jsou motivace a učení, sociální faktory, prostředí, socializace v období

pubescence a vymezení hlavních sociálních faktorů ovlivňujících motivaci k učení. Cílem

empirické části je zjistit, jakým způsobem sociální faktory (rodič, učitel, vrstevník) ovlivňují

motivaci žáků 8. tříd k učení. Výzkumné šetření má kvalitativní charakter. Metodou sběru dat

jsou polostrukturované rozhovory, které jsou analyzovány s využitím postupů zakotvené

teorie. Rozhovory byly realizovány s deseti žáky 8. tříd základní školy. K hlavním zjištěním

výzkumu patří, že nejvíce informanty motivují k učení rodiče. Učitelé jejich motivaci

ovlivňují spíše negativně. Vrstevníci jsou faktorem, který dokáže motivovat vzájemnou

pomocí s učením, ale také odlákat pozornost od učení. Dále bylo zjištěno, že existují rozdílné

pohledy na vliv sociálních faktorů u žáků motivovaných vnitřně a žáků, kteří vnitřní motivaci

k učení nemají. Na základě výzkumných zjištění, bylo vytvořeno doporučení pro rodiče a

učitele.
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Sociální faktory, prostředí, rodiče, učitelé, vrstevníci, sociální vztahy, motivace, učení,

vývojové období puberty

Abstract

Presented thesis deals with the eighth-grade elementary school pupils´ view on social

factors significantly affecting their learning motivation. The paper is of theoreticaly-empirical

character. The base for the theoretical part is consisted of definitions of the main concepts,

such as motivation and learning, social factors, environment, adolescence and demarcation of

the major social factors influencing learning motivation. The main goal of the empirical part

is to find out, to what extent social factors (parents, teachers, peers) are influential to learning

motivation of the eight-graders. There is also a qualitative research presented. The data were

collected via semi-structured interviews and analysed using ground theory principles. In total,

ten interviews with the eighth-grade pupils were conducted. The main finding of the research

is, that informants are mostly motivated by their parents. The teachers most commonly affect

the motivation in negative manner. Peer group is the factor, which can be both motivating (by

mutual learning help between pupils) and demotivating (by distracting from learning proces).

In addition we discovered there are different views on influence of the social factors on pupils

who are motivated intrinsically and the ones who are not. Based on the findings in this paper,

recommendations for parents and teachers were formulated.
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developmental period of pubescence
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Úvod

Motivace žáků k učení je tématem, které je důležité nejen pro učitele a rodiče, ale pro

celou společnost. Vzdělaný jedinec, který má předpoklady pro celoživotní učení, je přínosem

pro společnost, ve které žije. Potřebujeme vychovávat lidi, kteří se budou po celý život

vzdělávat a budou se účinně podílet na životě společnosti. K tomu, aby byly tyto společenské

cíle naplněny, je třeba vytvářet a rozvíjet motivaci žáků k učení. Cílem vzdělávání by měl být

motivovaný jedinec, který se chce vzdělávat a baví ho získávat nové informace a poznatky.

Bez takových jedinců by se společnost nemohla dále rozvíjet. Motivace k učení je zdrojem,

který pomáhá zvýšit efektivitu učení a uskutečňovat učební cíle. Z širšího hlediska by měl být

rozvoj motivace k učení jedním z cílů výchovně vzdělávacího působení.

Motivace k učení již byla zkoumána z různých úhlů pohledu, nicméně hledisko, které

je tématem této práce, samostatně prozkoumáno nebylo. Kdo kromě jedince samotného

ovlivňuje jeho motivaci k učení? Kdo ho dokáže motivovat nebo naopak odradit? Jakým

způsobem sociální vztahy, které jedinec navazuje, podporují nebo naopak oslabují učební

motivaci? To jsou otázky, které stály na počátku vzniku této diplomové práce.

Socializační teorie akcentují vliv sociálního prostředí na vývoj jedince. V jeho rámci

se ukazují jako nejvýznamnější formativní činitelé rodiče, učitelé a vrstevníci. V této

diplomové práci proto předpokládáme, že mají velký podíl na vytváření motivace k učení.

Uvědomují si žáci, jakým způsobem se zmíněné sociální faktory podílí na jejich motivaci

k učení? Diplomová práce se bude zabývat tím, jak žáci vnímají vliv uvedených sociálních

faktorů na jejich motivaci k učení, zda a jakými způsoby je motivují či odrazují a jak by

mohly jejich motivaci k učení zvýšit. Cílem diplomové práce je tedy zjistit, jak sociální

faktory (rodič-učitel-vrstevník) ovlivňují z pohledu žáků jejich motivaci k učení.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části jsou na

základě odborné literatury vymezeny základní pojmy, jako jsou sociální faktory a socializace.

Dále zde je popsáno vývojové období pubescence a specifika socializace v tomto období.

Práce je zaměřena na triádu sociálních faktorů: rodič – učitel – vrstevník. Každému z těchto

sociální faktorů a jeho vlivu na žáka se věnuje samostatná kapitola. V poslední kapitole

teoretické části je popsána motivace k učení. Teoretická část je odborným základem pro

empirické šetření. Jako výzkumný přístup je zvolena kvalitativní metodologie, díky které lze

hlouběji porozumět významům, které sociálním faktorům ve vztahu k motivaci k učení

přisuzují sami žáci. Výzkum je realizován pomocí polostrukturovaných rozhovorů s deseti
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žáky 8. tříd základní školy ve Středočeském kraji. Rozhovory jsou anonymní, nejsou v nich

uvedena žádná skutečná jména. V rámci zachování anonymity nebude blíže specifikována ani

základní škola, ve které byly rozhovory realizovány.

Rodiče, učitelé a vrstevníci si v každodenním shonu často neuvědomují, čím vším

mohou motivaci k učení ovlivnit. Předpokládáme, že z výzkumných zjištění lze vytvořit

doporučení pro praxi. Závěr empirické části práce proto tvoří doporučení, čeho by se rodiče a

učitelé měli ve vztahu k motivaci pubescentů vyvarovat a jak ji mohou pozitivně ovlivnit.

Zjištění týkající se vrstevníků mohou být přínosem pro učitele, rodiče i jedince samotné.

10

Teoretická část

1 Sociální faktory a jejich význam v procesu socializace

1.1 Vymezení pojmů

Na začátek této práce je třeba vymezit pojem sociální faktor. Z názvu práce je patrné, že

zde budou popsány sociální faktory, které mají významný vliv na motivaci žáků k učení.

První kapitola se tedy bude zabývat především vymezením pojmu sociální faktor z hlediska

zaměření práce. Následně zde bude popsán proces socializace, protože úzce souvisí

s rozvojem motivace k učení. Výzkumné šetření bude zaměřené na pohled žáků 8. tříd

základní školy na sociální faktory významně ovlivňující motivaci k učení. Z tohoto důvodu

zde budou popsána také specifika socializace v období pubescence.

1.1.1 Sociální faktor

Pojem sociální faktor je velmi široký, a proto je nezbytné ho pro účely této práce

vymezit. Nicméně definice tohoto pojmu není v odborné literatuře přesně zakotvená. Dle

psychologického slovníku (Psychology Dictionary) znamená pojem „sociální faktor“ jevy,

které ovlivňují naše myšlení a chování v sociálních situacích. Tato definice je velmi obecná.

Pojem sociální faktor je užíván také jako synonymum ke spojení sociální aspekt či sociální

činitel. Je využíván v různých oborech: ekonomii, managementu, přírodních vědách či

pedagogice. Pro nás bude důležité pojetí sociálních faktorů právě ve vztahu k výchově.

V nejširším pojetí zahrnuje pojem „sociální faktor“ takové jevy jako kultura,

společnost a její normy či demografické charakteristiky. „Osobnost je ze sociálních faktorů

podmíněna jak sociálním prostředím, tak sociálními normami.“ (Koťa, Trpišovská, Vacínová,

2013, s. 46) Lidské jednání je podřízeno normativním očekáváním jiných členů společnosti.

„Každý člověk je bezpochyby autonomní a originální jednotkou. Ale zároveň je hluboce

začleněn do struktury společnosti, vytváří kolem sebe celý systém vazeb, který ho spojuje

s okolním světem.“ (Kraus, Poláčková, 1999, s. 60) Jak tvrdil už Aristoteles, člověk je „tvor

společenský“. Z uvedených tvrzení je patrné, že při utváření osobnosti hrají podstatnou roli

nejen biologické faktory, jako je genetika, anatomicko-fyziologické předpoklady, ale také


[…]


T: A ten je přísnej teda?

I: Ne, ten je v pohodě. On je přísnej jenom, když ho naštvete.

T: Takže ten je dobrej?

I: A je s nim i celkem sranda.
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T: To je taky plus?

I: Hmm.

T: Tak jakým způsobem ovlivňují tvojí motivaci vrstevníci - kamarádi, spolužáci?

I: No tak jako oni ji spíš ňák neovliňujou. Jako ňáký pozitivně, ňáký zase negativně? 60 %

spíš negativně, že mě vytáhnou vod učení, ať jdu ven a takový a já většinou řeknu, že jo. Ale

tak jako zase když třeba já chci jít ven a voni se učej na ňákou písemku třeba z ájiny, tak zase

voni nejdou, takže jako pohoda, takže já mam čas se učit na nějakou písemku z matiky, kterou

třeba píšem až další tejden.

T: Takže ty se jimi necháš zmanipulovat, abys šel ven a neučil se a oni tebou ne?

I: No já jako většinou…Takhle, když pro mě přídou a já se to učim jako jenom, že se to učim,

abych to uměl, ne na žádnej test, tak jako jdu ven, třeba v 8 přídu a jdu se to zase učit. Takže

já to beru jako volnej čas.

T: Ten je potřeba. A pak to zase doženeš?

I: No, přesně tak.

T: Tak to není zas tak negativní ovlivňování.

I: Zas tak moc ne, no. Ale většinou…Jednou mě vytáhli, že jsem se měl učit na pololetku a

voni mě vytáhli ven. Tak jsem šel. Byla ňáká párty, tak jsem šel, přitáh jsem domu v 11 a

máma, kde jsem byl a: „To mi ani nemůžeš zavolat?“ Tak jsem ji ukázal rozbitej mobil a:

„Když ono to nejde.“

T: Hmm. To pak teda negativní je.

I: No to jsem měl problém, no. To jsem pak měl i zaracha.

T: A jak dopadla pololetka?

I: No to jsem měl za 4. (smích) Ale já jsem blbec k tomu nic nevěděl, páč sem neměl čas se

učit, že jo.

T: A pak sis to opravil?

I: Pak jsem si to opravil, no. Mě nechal ústně vyzkoušet, tak jsem si to opravil a pohoda.

Z toho jsem měl nakonec dvojku, takže tak ňák trojku. Máma nad tim mávla rukou.

T: A když si říkal, že těch 40 % kamarádů pozitivně?

I: No to je jako tak, že já pro ně du, ať jdou ven, tak jsme chvilku venku a já: „Nebudem

z něčeho psát?“ a oni: „Já myslim, že budem psát z těch vět.“ A takový…že mi řeknou, co se

mam naučit. A většinou využíváme to, že jedna skupina je v ájině napřed, takže a voni dávaj

do všech testů stejný věci, tak si většinou řeknem, co tam bylo a ty věty se naučíme nazpaměť

jako básničku.
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T: Takže to je podle tebe pozitivní motivace? (smích) Že si řekneš, tak já se to podle nich

naučim…a víš přesně, co se máš učit?

I: (kýve) Nebo třeba i učitelky nám řeknu, že budeme psát z ňákejch dvou stránek, tak se je

naučíme, abysme neměli zbytečně špatný známky.

T: A to ti přijde teda dobrý?

I: Jo, to mi příde dobrý.

T: Když ti teda řeknou přesně, co bude v testu.

I: No jako né úplně přesně, ale že si třeba vytáhnou nějaký 4 cvičení z těch dvou stránek nebo

z jedný stránky. Ať se prostě naučíme celou stránku a že tam prostě ňáký cvičení z toho bude.

T: Takže jasný pokyny k testu?

I: Jo.

T: A když si říkal, že se rozhoduješ, kam půjdeš na tu střední, tak pujde s tebou ňákej kámoš?

I: No právěže hodně. Pude se mnou asi 8 lidí dalších.

T: A to seš rád?

I: No to sem rád. Jako moje kamarádka ta šla na střední, že tam neměla vůbec žádný

kamarády a vona tam šla sama. Vona je taková, no že si musela hledat nový kamarády, takže

ji trvalo hrozně dlouho, než se začlenila do kolektivu a takový, no. Takže většinou, že tam jako

choděj ze škol po čtyřech, po pěti, aby se mohli rovnou s někym bavit.

T: To je určitě lepší, no. A kdyby nikdo nechtěl jít na tu školu, co ty a chtěl by jít na ňákou, co

by tě třeba tolik nezajímala nebo by byla horší, třeba učňák?

I: Já bych šel pořád na toho elektrotechnika. Pořád bych šel na tu střední.

T: I za cenu, že bys tam šel sám?

I: Jo. Protože ono jde jenom o to, abychom pak dělali práci, co nás baví a takoví, že jo. A

s kamarádama se můžu vidět všude, že jo.

T: A třeba by sis tam našel ňáký jiný, který by zajímalo to samý…

I: Jo, přesně. Asi tak, no.

T: Takže to by neovlivnili, jo?

I: Ne, to ne.

T: Ale to jestli se učíš, tak to jo? (smích)

I: No to jo. (smích)

T: No, a když by ses zamyslel, kdo z těch tří kategorií ovlivňuje tvojí motivaci nejvíc?

I: Ty jo…asi rodiče, asi rodiče, no. Pak žáci, jakože vrstevníci a až pak učitelé. Ale nejvíc

rodiče.

126

T: A napadá tě ještě něco k motivaci?

I: Už ne. Už jsme většinu řekli, no.

T: A co ta budoucnost, pořád na tom trváš, že to je největší motivace?

I: Jo, jako jo. Pořád to za to považuju, no. Jako jestli chci na tu střední a pak třeba zkusit i tu

vejšku, no.

T: Chceš se mít dobře prostě, jo?

I: Jo.

T: Tak já ti moc děkuju za rozhovor.

I: V pohodě.