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Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
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Celkové hodnocení práce:

Výběr tématu a typu DP:

Pozitivně hodnotím volbu tématu: problematika motivace k učení je permanentně živé téma,

jak pro specialisty, tak pro širší veřejnost (laické diskuse o tom, že dětem chybí motivace

k učení). Vidím také jako vodný typ diplomového úkolu, tj. teoreticko-empirický výzkumný

projekt, zvláště když se autorka zaměřila na období pubescence.

K teoretické části:

 Teoretická část je do široka rozkročená: v její první části se autorka věnuje širšímu

rámci tématu - především pohledu na problematiku socializace a socializace v době

pubescence. Dále pak se teoretická část zaměřuje na výklad vybraných sociálních

faktorů (rodina – učitel – vrstevnická skupina): jde o výklad zevrubný, přehledný a

srozumitelný, kladu si však otázku účelnosti zaměření této části na socializaci (až do s.

48), když centrální problematika je motivace k učení. Tomuto – vzhledem k tématu

klíčovému konceptu - je naopak věnován menší prostor (8 stran) a výklad je podle

mého názoru podán spíše „učebnicově“ – nejprve stručně o vymezení motivace a její

struktuře, poté aditivně přidán stručný výklad o učení a sociálním učení (6 stran).

V této jádrové části chybí podle mého promyšlenější struktura textu, prezentace

výzkumů motivace k učení u žáků daného věku (tj. popis stavu řešení problému).

Soudím tedy, že autorce se v teoretické části ne zcela podařilo představit těžiště

problematiky tak, aby jí byla dobrým východiskem pro empirickou část: je to zřejmě

proto, že od počátku není jasné, jestli jí půjde o učení obecně, o školní učení, o

sociální učení nebo?

K empirické části a závěrům textu:

 Autorka zvolila pro naplnění cíle svého výzkumu a zodpovězení jeho otázek

kvalitativní výzkum. Je třeba ocenit časově náročnou práci při zpracování rozhovorů,

určitou kategorizaci a předkládání autentických názorů žáků. Podle mého názoru však

autorka spíše shrnuje a málo interpretuje.

 Myslím také, že autorka odpovídá spíše na dílčí otázky, odpověď na základní

výzkumnou otázku (a tudíž i naplnění cíle empirického výzkumu) by si zasluhovala

linku napříč (jak je tomu u jednotlivých žáků, a co to tedy znamená pro sledovaný

problém).

 Výsledky k jednotlivým otázkám jsou občas doprovozeny výroky, které spadají spíše

do diskuse.

 Diskusní část nemá charakter diskuse, spíše popisu vybraných výzkumů.

Formální stránka práce:

V textu jsou občasné překlepy a občasné jazykové chyby (např. „kapitoly se zabývali“, s. 48,

„informace mohli“, s. 62 j.)

Otázka k diskusi při obhajobě:

 Opravdu nebyly zkoumány (u nás, v zahraničí) faktory, které ovlivňují motivaci

k učení? (viz úvod DP)

 Poprosím autorku, aby zformulovala cíl celé diplomové práce tj. nejen empirické části.

 Jaké ideje v teoretické části byly nejdůležitějším východiskem pro interpretaci dat

z empirického šetření?

Závěr posouzení diplomové práce:
Z textu diplomové práce Bc.Veroniky Kohoutové je zřetelné, že se tématu věnovala

s nasazením a poctivě.
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